
東 京 都 公 害 審 査 会 

令 和 ５ 年 度 第 １ 回 総 会 

 

 

次    第 

 

一  開 会 

 

二  会長挨拶 

 

三  総務部長挨拶 

 

四   議題 

１ 公害紛争処理の報告 

２ 各事件の報告等 

 

五  意見交換等 

 

六  閉 会 

 

※会議の公開は、議題１の「公害紛争処理の報告」までとなります。 
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１ 公害紛争処理の報告 
 

（１）全期間（昭和 46(1971)年 4月１日～令和 5(2023)年 8月 10日） 

① 手続別処理状況 

区   分 

取扱件数 

 

終 結 

 

係属中 
公調委

へ送付 
 

申 請 職 権 成 立 打 切 取 下 
公調委 

へ引継 

あっせん 7 6 1 7 4 3 0 0 0 0 

調   停 
238 

 

237 

(3) 

1 

 

232 

 

121 

 

92 

(5) 

18 

 

1 

 

3 

 

3 

 

計 245 243 2 239 125 95 18 1 3 3 

 
※( )内数は前回総会後の動き 

 

 

   区  分 

 

申 出 
終結 

 

勧告実施 勧告せず 

義務履行勧告申出事件 5  5  2  3  

 
②  取扱事件の公害現象別・発生源別内訳 

 

 
※主な争点となった現象により分類  

発生源別現象内訳（合計 245 件） 現象別内訳（合計 245 件） 
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（２）過去１０年間（平成 25(2013)年 4月１日～令和 5(2023)年 8月 10日） 

 
① 処理状況 

 区   分 

取扱件数 

 

終 結 

 

係属中 
公調委

へ送付 
 

申 請 職 権 成 立 打 切 取 下 
公調委 

へ引継 

調   停 
43 

 

43 

(3) 

0 

 

40 

 

9 

 

27 

(5) 

4 

 

0 

 

3 

 

0 

 

※( )内数は前回総会後の動き 

 

② 現象別・発生源別内訳  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発生源別現象内訳（合計 43 件） 現象別内訳（合計 43 件） 
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(３) 公害苦情調査から＜令和３年度公害苦情調査  公害等調整委員会事務局調べ＞ 

 

①  公害苦情件数の推移（東京都内） 
                    令和３年度件数 7,383 件 

（典型 7 公害   6,453 件） 

 

 

②  公害苦情処理状況（東京都内 典型 7 公害） 

 
   処理対象件数 7,840 件（新規受付 6,453 件 前年度繰越 1,387 件） 

直接処理 

6,044 件 

発生源側に対する行政指導 4,380 件 

当事者間の話合いが中心 118 件 

申立人に対する説得が中心 238 件 

原因の調査が中心 971 件 

その他 337 件 

他（警察、国等の機関へ）へ移送 46 件 

翌年度へ繰越 1,484 件 

その他 266 件 

 

 


